UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie

VLIV LESNÍCH DISTURBANCÍ NA DYNAMIKU
ODTOKU V OBLASTI CENTRÁLNÍ ŠUMAVY

IMPACT OF FOREST DISTURBANCES ON THE RUNOFF

IN THE CENTRAL ŠUMAVA MTS.

(DIPLOMOVÁ PRÁCE)

Bc. Kristýna Bartůňková

Praha 2011

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Jakub Langhammer Ph.D.

2

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem všechny použité
prameny řádně citovala.
Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a souhlasím s tím, aby byla řádně vedena ve
fondu knihovny.
V Praze dne 22.srpna 2011 …………………………………………………

3

Ráda bych poděkovala doc. RNDr. Jakubu Langhammerovi Ph.D., RNDr. Petru Zacharovovi
Ph.D., RNDr. Vojtěchu Bližňákovi, Ústavu fyziky atmosféry, Českému
hydrometeorologickému ústavu a mojí rodině za poskytnuté informace, rady a materiální i
duševní podporu.

4

Vliv lesních disturbancí na dynamiku odtoku v oblasti centrální Šumavy

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem lesních disturbancí, jako jsou větrné nebo

kůrovcové kalamity, na odtokové charakteristiky v oblasti centrální Šumavy. Analýza pěti

vybraných srážkových událostí a jejich odtokové odezvy byla prováděna na sedmi malých

experimentálních povodích, které se vyznačují rozdílným stupněm poškození. Jedná se o

povodí Tmavého, Roklanského, Březnického, Javořího, Cikánského, Černohorského potoka a

potoka profilu Antýgl. Vybrané srážkové události spadají do let 2009 a 2010 a odehrávaly se

pouze v teplém půlroce, kdy do odtoku nezasahoval vliv sněhové pokrývky. Pro vyhodnocení

podobnosti jednotlivých povodí bylo použito shlukové analýzy. Pro porovnání reakce

jednotlivých povodí na srážkovou událost bylo využito hlavně prostého srovnání údajů a

srážkových a odtokových vln.

Klíčová slova: lesní disturbance, centrální Šumava, srážko-odtokové poměry, shluková

analýza

Impact of forest disturbance on the runoff in the central Šumava Mts.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the influence of forest disturbance, as for example wind

and bark beetle calamities, to the runoff characteristics in the central Šumava Mountains. The

analysis of five precipitation events and their runoff responses was applied to seven small

experimental catchments with different stage of disturbance. Studied catchments were

catchments of Tmavý, Roklanský, Březnický, Javoří, Cikánský, Černohorský potok and

Antýgl. Chosen precipitation events belong to the years 2009 and 2010 and to warm half year,

when no snow cover can influence the runoff. Similarity of catchments was established by

cluster analysis. For comparison of the reaction of single catchments to the same precipitation

event was used simple comparison of precipitation and runoff data and waves.

Key words: forest disturbance, central Šumava Mountains, rainfall-flow conditions, cluster

analysis
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1.Úvod

Les je významným prvkem krajiny, který zastupuje mnoho funkcí jak z pohledu

environmentálního, tak kulturního. Z historického hlediska prošly ekosystémy na území

České republiky výraznými pozitivními i negativními proměnami, které byly z velké části

způsobeny lidskou činností (těžba lesa, znečištění ovzduší, výsadba smrkových monokultur).

Kromě činnosti člověka však zároveň existuje také velké množství přírodních narušení, které

celkový stav lesa ovlivňují. Mezi ně patří především meteorologické (námraza, sníh, vítr,

sucho) a biotické (lýkožrout, houby, bořeň) faktory. Přestože v současné době dochází

k postupnému nárůstu rozlohy lesní vegetace, díky antropogennímu tlaku na krajinu

pozorujeme významná narušení lesních ekosystémů, které mají vliv jak na vlastní

fyziologický stav lesních porostů, ekologický stav krajiny i další aspekty, včetně ovlivnění

funkce lesní vegetace v hydrologickém cyklu.

Jedním z území, kde se problémy s narušením lesních ekosystémů projevují velmi

výrazně, je oblast Šumavy. Otázky narušení lesní vegetace větrnými polomy a kůrovcovými

kalamitami a hledání cest k jejich řešení jsou navíc aktuální nejen v oblasti výzkumu, ale jsou

rovněž předmětem zájmu široké veřejnosti a médií. Na způsoby řešení těchto disturbancí

existují ve společnosti odlišné názory. Hlavním problémem je především otázka, do jaké míry

by měl člověk zasahovat do lesních ekosystémů, zda by měl poškozený les ponechat

k samovolné obnově či mrtvé stromy odstranit, aby tak zabránil dalšímu rozšíření lýkožrouta.

V současné době existuje na území Šumavy různorodá mozaika ploch, které se od sebe

svým charakterem výrazně odlišují. Jsou to plochy do různé míry narušené především

větrnými a kůrovcovými kalamitami. Existuje tu jak zcela zdravý les, tak také les více či

méně poškozený. Vyskytují se zde rozsáhlé plochy, kde najdeme pouze stojící či ležící mrtvé

stromy či holiny, tedy plochy lesního porostu zcela zbavené. Různorodost krajinného pokryvu

dává možnosti ke sledování vlivu zdravotního stavu lesa na různé fyzicko-geografické

charakteristiky.

Cílem práce je vyhodnotit vazby mezi projevy lesních disturbancí a vybranými

charakteristikami dynamiky odtokové odezvy povodí v pramenné oblasti Šumavy. Výsledky,

dosažené pomocí kombinace objektivních metod prostorové a statistické analýzy, by měly

přispět k současným poznatkům o vlivu lesních disturbancí na odtokové charakteristiky, které

jsou nezbytným předpokladem pro citlivý a udržitelný management chráněných oblastí a

efektivní využití potenciálu krajiny v ochraně před povodněmi.
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Zájmové území je položeno do centrální části Šumavy. Jako experimentální povodí jsou

použita povodí Tmavého, Roklanského, Březnického, Javořího, Cikánského, Černohorského

potoka a potoka profilu Antýgl. Závěrové profily těchto povodí, které měří vodní stavy, byly

založeny Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy. Jedná se o povodí, která se od sebe

výrazně liší především ve zdravotním stavu lesa, který se na nich nachází. Zatímco povodí

Cikánského a Tmavého potoka a Antýglu pokrývá z větší části zdravý les, povodí Javořího

potoka už je z více než 50% výrazně poškozené a povodí Roklanského a Březnického potoka

jsou kůrovcem prakticky úplně zničená.

Pro zjišťování možných vlivů zdravotního stavu lesa na odtok na těchto povodích byly

vybrány srážkové události, které jsou pokud možno na jednotlivých povodích srovnatelné.

Údaje o množství a distribuci srážek na jednotlivých povodích vycházejí z kombinace analýzy

radarových odrazů a srážkových dat.

Analýza dat byla provedena pomocí programovacího nástroje Matlab. Tento nástroj byl

použit pro automatizovanou analýzu odtokových vln a pro následnou statistickou analýzu dat.

Jako základní statistická metoda byla použita metoda shlukové analýzy, konkrétně

hierarchického shlukování, které je založeno na tvorbě shluků objektů (povodí) a proměnných

(fyzicko-geografických charakteristik, srážko-odtokových charakteristik). Metoda byla

použita pro vyhodnocení podobností hodnocených povodí, srovnávání jednotlivých

srážkových událostí mezi povodími a pro identifikaci vazeb mezi charakteristikami odtoku a

potenciálně ovlivňujícím faktory.
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2. Les a odtok v krajině

Lesní ekosystém představuje prostředí, které má v krajině na Zemi své nezastupitelné

místo. Plní mnoho důležitých funkcí, které budou popsány níže. Lesy na celém území naší

planety se v průběhu historie lidské existence výrazně měnily, a to jak z pohledu jejich

prostorového rozložení a druhového složení, tak i z pohledu jejich využití člověkem.

Také v České republice se rozloha a druhové složení lesa v současné době podstatně

odlišují od minulosti. V období před neolitem (mladší dobou kamennou) zde zaujímaly lesní

porosty asi 90% území. S příchodem neolitické revoluce, která představovala počátek

zemědělské produkce člověka, se však postupně začal les měnit. I při malém počtu sídel a

obyvatel v nich bylo potřeba stále více půdy pro účely pěstování plodin a pastevectví.

Vzhledem k primitivním postupům mělo tedy zemědělství extenzivní charakter, a ač pomalu,


[…]


odtokových charakteristik byl vidět možný vliv zdravého lesa na snížení maxima odtokové

vlny.

Na poničená povodí Roklanského a Březnického potoka působila srážka podobně,

odtoková odezva se však lišila tvarem a délkou trvání vlny.

Další srážkové události, které byly analyzovány, nikdy nepokryly více než čtyři ze

sedmi zkoumaných povodí. Většinou pokrývala srovnatelná srážka převážně povodí

Roklanského a Březnického potoka, což nebylo pro tuto práci moc výhodné. Mnohem

vhodnější by bylo nalezení více případů srážek, které měly stejný charakter na povodích

lišících se především ve zdravotním stavu lesa.

Přesto srovnání Roklanského a Březnického potoka může k práci výrazným dílem

přispět. Pokud by byl stav lesa stěžejní pro odtokové odezvy na srážky na povodí, měly by být

tyto odezvy v jednotlivých případech při srovnatelném charakteru srážky prakticky stejné. To

se však vždy nepotvrdilo. Například po srážkové události 26.5.2009 byla odtoková odezva

v profilu Březnického potoka větší a to i přesto, že srážka, která ji způsobila, byla oproti

povodí Roklanského potoka slabší. Stejně tomu bylo i při srážkové události ze 22.6.2009 a

24.7.2009, kdy srážky na obou povodích byly srovnatelné, ale odtoková odezva byla

výraznější na povodí Březnického potoka. V tomto případě může být příčinou vyšší předchozí

nasycení povodí srážkovou vodou.

Při srážkových událostech 26.5.2009 a 22.-.23.6.2009 na povodích Cikánského a

Březnického potoka byla odtoková reakce na kůrovcem zničeném povodí silnější a rychlejší,

nelze však určit, do jaké míry to bylo způsobeno zdravotním stavem lesa a do jaké míry

větším sklonem svahů a větší hustotou říční sítě. Na povodí Cikánského potoka se také

nachází velké množství mokřadů. Jejich vliv na odtokové poměry je však stále nejistý.

Dosažené výsledky potvrzují současné poznatky o vlivu rašelinišť na odtokový proces.

Ukázalo se že rašeliniště nemají na odtok vyrovnávací účinek, jak bylo předpokládáno dříve.

Naopak, toky, které rašeliniště odvodňují, mají často významně rozkolísaný odtok – při

silných deštích srážkovou vodu nezadržují a při déletrvajícím suchu vodní toky nenapájí

[Janský a Kocum, 2007].
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7. Závěr

Vliv lesních ekosystémů a jejich zdravotního stavu na odtokové poměry je velice

aktuální a často řešenou otázkou, která však nemá jednoduché a jednoznačné řešení.

V literatuře odborné literatuře i na vědeckých konferencích se mnohdy setkáváme

s protichůdnými výsledky a odlišnými názory autorů, kteří se danou tématikou zabývají. Tato

práce tak přináší další díl do mozaiky poznání odtokového procesu a zároveň ukazuje nové

metodické přístupy, které jsou pro objektivní hodnocení vlivu stavu lesní vegetace na odtok

využitelné.

Práce porovnává odtokovou odezvu pěti srážkových událostí v teplých půlrocích let

2009 a 2010 na sedmi povodích v centrální části Šumavy. Některá z těchto povodí jsou

srovnatelná jak z pohledu fyzicko-geografických charakteristik (nadmořská výška, sklon,

geologie, pedologie, hustota říční sítě apod.), tak z pohledu zdravotního stavu lesa (zdravý les,

mladý les, bezlesí, poškozený les, mrtvý les). Jiná povodí se v těchto charakteristikách

výrazně liší. Pro porovnání podobnosti povodí byla úspěšně použita metoda shlukové

analýzy. Tato analýza byla dále použita pro určení podobnosti ukazatelů některých fyzicko-

geografických a srážko-odtokových charakteristik.

Část výsledků ukazuje poměrně dobře výrazný vliv stavu lesních porostů na odtokové

poměry. Jedná se především o srážku ze 17. a 18.7.2010, která postihla všechna sledovaná

povodí a je proto nejvýznamnější srážkovou událostí, použitou pro tuto studii. V některých

případech však vliv lesa na odtok prokázán nebyl. Lze tak předpokládat, že na tuto skutečnost

má vliv velikost srážky, kdy, podle výsledků jiných výzkumů, zabývajících se touto

tématikou, vliv lesa na odtok klesá právě s její extremitou.

Použití podstatně delší časové řady s větším množstvím výrazných srážkových

událostí, které by byly srovnatelné pro všechna povodí, by vedlo ke zpřesnění výsledků této

práce. Větší množství údajů by také umožnilo použití shlukové analýzy při porovnávání

reakce odtoku na příčinnou srážku na jednotlivých povodích.

Z metodických výsledků jsou významné poznatky o možnostech i limitech

automatizace analýzy odtokových dat, která se s nástupem nových technologií pro pořizování

dat s vysokou frekvencí snímání, stává nezbytností. Na testovaných událostech byly ověřeny

možnosti automatizovaného odvození většiny základních charakteristik odtokové vlny,

zároveň se však ukázalo, že postupy pro stanovení některých charakteristik, jmenovitě

stanovení hranic sestupné větve hydrogramu, nelze jednoznačně algoritmizovat.
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 Celkově předkládaná práce přináší dobré výsledky, které doplňují a rozšiřují současné

poznatky o vlivu zdravotního stavu lesního porostu na odtokové poměry v horském prostředí.

Na základě analýzy srážkových událostí byl potvrzen pravděpodobný vliv stavu lesa na odtok.

Přesto nelze z dosažených výsledků vyvozovat obecně platné závěry. Pro potvrzení vlivu

zdravotního stavu lesa na odtokové charakteristiky v horském prostředí a určení míry tohoto

vlivu by bylo vhodné aplikovat metodu shlukové analýzy na delší časové řadě vstupních dat.
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