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disturbancí na dynamiku odtoku v oblasti centrální Šumavy“

Michal Jeníček, Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, katedra fyzické geografie a
geoekologie, e-mail: michal.jenicek@natur.cuni.cz

Diplomová práce Kristýny Bartůňkové si klade za cíl „vyhodnotit vazby mezi projevy lesních
disturbancí a vybranými charakteristikami odtokové odezvy povodí v pramenné oblasti Šumavy“.

Práce je založena na aplikaci vícerozměrných statistických metod, konkrétně shlukové analýzy,
pomocí které se autorka snaží popsat vzájemné vazby abiotických a biotických faktorů ovlivňující
odtok z povodí. Tu diplomantka prováděla pomocí programu Matlab, který použila i pro analýzu
hydrogramu.

Práce je vhodně strukturována a psána odborným a čtivým jazykem na velmi vysoké úrovni.
Rešeršní část pojednává o funkcích lesa a projevech různých disturbancí. Zhodnocení poznatků je
na slušné úrovni, je ale bohužel škoda, že autorka v řadě případů nešla více do hloubky dané
problematiky a vychází také z nevelkého množství zdrojů, ve kterých prakticky chybí zahraniční
tituly. Samotný výzkum projevů lesních disturbancí má u nás, díky imisním kalamitám v Krušných
a Jizerských horách, dlouholetou tradici, nicméně v rešerši se bohužel tato tematika objevuje pouze
v obecné rovině.

Metodická část i výsledky práce jsou zpracované na solidní úrovni. U výsledků uvedených
v kapitole 5.3 ale váhám, do jaké míry jsou výsledky použitelné. Nicméně, jak autorka správně
uvádí, k některým analýzám nejsou ještě v současné době k dispozici dostatečně dlouhé časové
řady. Hlavní přínos práce tak vidím v metodické rovině, kde autorka s úspěchem použila postupy,
které jsou pro řešenou problematiku vhodné.

Kladně hodnotím kapitolu diskuze, ve které autorka správně a kriticky hodnotí dosažené výsledky a
uvědomuje si nejistoty všech použitých postupů, ačkoliv i zde by jistě neškodilo hlubší porovnání
s jinými výsledky, dosaženými v Česku i v zahraničí.

K práci mám několik odborných a formálních připomínek. Jde ale především o poznámky a
doplňující dotazy, u kterých uvítám stručné vyjádření ze strany autorky:

- Str. 60 – jakým způsobem byla určena doba trvání vlny a délka vzestupné a poklesové větve
hydrogramu?

- Str. 72, tab. 6 a další – není zřejmé, co je uvedeno ve sloupci „suma“?
- Str. 73 – autorka uvádí, že shluková analýza nedala použitelné výsledky. Znamená to, že

parametry byly na sobě nezávislé? Co mohlo být příčinou?
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- Přijde mi zvláštní, že by u tolika událostí nebyly zaznamenány srážky na všech povodích.
Např. 22-23. 6. 2009 byly silné srážky na Cikánském i Černohorském potoce, zatímco na
vedlejších povodích Javořího a Tmavého potoka nepršelo. Nemůže se skrývat nějaká
nejistota v radarových datech? Byly radarové odhady nějak konfrontovány se staničními
měřeními?

- Kap. 5.2 – při hodnocení je třeba si uvědomit, že se do srovnání jednotlivých povodí
z hlediska zvolených odtokových parametrů promítá také velikost a tvar povodí
(zjednodušeně čím větší plocha, tím delší odezva). Byl tento fakt nějak zohledněn?

Dále uvádím některé drobné poznámky a formální nedostatky, které jsou okrajového charakteru a
významně nesnižují kvalitu práce:

- Abstrakt bohužel není úplně abstrakt. Měl by obsahovat „souhrn“ práce, tedy kromě cílů a
použitých metod i souhrn výsledků a závěrů.

- Str. 28 – objevuje se zde nesprávný termín hydrograf, místo hydrogram.
- U fyzicko-geografické charakteristiky by k přehlednosti určitě přispěla mapa s vyznačením

všech zájmových povodí.
- Preferuji používání termínu „srážky“ v množném, nikoliv jednotném čísle.
- Zobrazení srážek v grafu je lepší pomocí sloupců, nikoliv linií.
- Kapitoly 5.2.1, 5.2.2 a 5.2.3 jsou pravděpodobně přehozeny
- Str. 105 – citace Janský a Kocum (2007) chybí v seznamu literatury.

Přes uvedené připomínky je, podle mého názoru, diplomová práce Kristýny Bartůňkové na velmi
dobré odborné i formální úrovni a splňuje kritéria kladená na tento typ prací. Autorka prokázala
schopnost pracovat jak s odbornou literaturou, tak s daty, která správně analyzovala a také
interpretovala. Práci Kristýny Bartůňkové doporučuji k obhajobě. Hodnocení bude provedeno na
základě průběhu obhajoby.

V Praze dne 26. 8. 2011 Michal Jeníček